
 

  

 

 

 امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران   لوله های فرامرزی گاز و

 

 1حجت سلیمی تر کمانی

  5/2/1931تاریخ دریافت: 

  22/7/1931تاریخ پذیرش:

 چکیده

 موقعیت و طبیعی گاز عظیم منابع داشتن دلیل به ایران. دولتهاست همه برای مهم مسائل از انرژی یکی امنیت امروزه 

 این هدف. است برخوردار فرامرزی های لوله طریق از گاز المللی بین تجارت حوزه در بالائی پتانسیل از خاص، ژئوپلتیک

 لهأمس .است مواجه آنها با فرامرزی هایلوله طریق از خود انرژی امنیت تامین برای ایران که است چالشهایی تبیین مقاله

ی یهای فرامرزی چیستند و چه راهکارهاجارت گاز از طریق لولههای ایران در زمینه تاست که مهمترین چالش این اساسی

تحلیلی موضوع نشان می دهد ایران در هر سه حوزه امنیت عرضه، تقاضا و  –توصیفی برای حل آنها قابل ارائه است. بررسی

 با نیز ترانزیت شورک عنوان به و عرضه امنیت مقوله با کننده، صادر کشور عنوان به ایران ترانزیت با چالش مواجه است،

در راستای حفظ تقاضای موجود و  ولی مهمترین چالش ایران، امنیت تقاضا می باشد. .است مواجه ترانزیت امنیت مقوله

 آمادگی میزان ارتقاء فنی، دانش انتقال و گذاری سرمایه جذب افزایش ایران مطلوب ایجاد تنوع در تقاضا، راهکارهای

 . باشد می گاز عرضه زمینه در المللی بین اختلافات کاهش و فوری شرایط در عرضه

 انرژی. امنیت ملی؛ امنیت تقاضا؛ و عرضه طبیعی؛ المللی؛ گاز بین های لوله کلیدی: هایهواژ
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 مقدمه

امروزه امنیت ملی کشورهای صادرکننده و واردکننده انرژی، به روند عرضه و تقاضای 

و تقاضای مدام انرژی در بازارهای جهانی که از  انرژی بستگی دارد. در واقع عرضه مستمر

 آن تحت عنوان امنیت انرژی یاد می شود، از استلزامات تامین امنیت ملی است.)

(Kanervisto, 291: 1 امنت انرژی در برداشت کلی به تولید و مصرف روان انرژی اطلاق

و مصرف انرژی ونقل، توزیع می شود که هیچ مانعی بر سر راه استخراج، تولید، حمل

( در چند دهه اخیر عرضه و تقاضای 17 :1933،وجود نداشته باشد.)مهدیان و ترکاشوند

بینی های صورت گرفته این رشد همچنان گاز رشد قابل توجهی یافته است و بر طبق پیش

( دو عامل اصلی این رشد فزاینده، موقعیت 131:1939ادامه خواهد داشت.)سلیمی ترکمانی،

و دیگری، تغییر الگوی تقاضا می باشد. منابع گاز نزدیک به بازارهای مصرف در منابع گاز 

حال اتمام هستند و لازم است برای دسترسی به گاز به فواصل دور رفت. از سوی دیگر 

 میزان استقبال جهانی از گاز به دلیل آلودگی کمتر نسبت به نفت بیشتر شده است.

و لوله های فرامرزی، هر  1«ال ان جی»و روش های انتقال گاز، دمتداولترین شیوه 

کدام با زمینه ها و اقتضائات خاص خود می باشند. علیرغم پیشرفتهای مطلوب در زمینه 

الگوهای اقتصادی و تامین مالی شیوه انتقال ال ان جی، این تکنولوژی پیچیده و پر هزینه 

وبیت خاصی نسبت به لوله کیلومتر، مطل 9999می باشد و به جز برای فواصل دور بیش از 

از این رو در آینده به دلیل اهمیت فزاینده گاز ( Xiii:ESMAP, 2999 )های فرامرزی ندارد.

در بازارهای جهانی، نیاز به لوله های فرامرزی گاز افزایش خواهد یافت. لوله های 

ی فرامرزی، لوله هایی هستند که منابع انرژی را از کشورهای عرضه کننده به کشورها

تقاضا کننده منتقل می کنند. در ساده ترین حالت فقط دو کشور تولیدکننده و مصرف کننده 

                                                      

1. Liquefied Natural Gas )LNG) 
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 83/  های فرامرزی گاز و امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایرانلوله

وجود دارد ولی در برخی موارد به دلیل عدم همجواری کشورهای تولید کننده و مصرف 

 کننده، لوله ها از قلمر کشور ثالثی تحت عنوان کشور ترانزیت نیز عبور می کنند.

ور کلی ترانزیت گاز از طریق لوله از اهمیت به نسبه به ط در منطقه خاورمیانه

در خصوص ایران نیز چنین  (Mills, 2911: 1)جی برخوردار است.انکمتری نسبت به ال

وضعیتی حکمفرماست. شرکا بالفعل گازی ایران که از طریق لوله فرامرزی با ایران داد و 

( گاز وارد می %39از ترکمنستان) ستد گازی دارند، چهار کشور همسایه ایران هستند. ایران

( گاز صادر می کند و از آذربایجان به صورت سواپ %1( و ارمنستان)%39کند؛ به ترکیه)

( می کند. در طول دهه های گذشته ایران به کرات از برنامه %2( و هم صادر)%19هم وارد) 

سهم از  %19های خود برای تبدیل شدن به صادر کننده عمده گاز طبیعی و تخصیص

تجارت بین المللی گاز به خود صحبت نموده است؛ امری که البته تاکنون بنا به دلایل 

ایران علاوه بر وارد و صادر کردن گاز، ( Jalilvand,2919:1متعدد محقق نشده است.)

پتانسیل بالائی در ترانزیت گاز از طریق لوله دارد. ایران در بیضی انرژی دنیا قرار داد و می 

عبور و ترانزیت لوله های گاز به بازارهای شرق آسیا و اروپا از طریق خشکی و  تواند مسیر

های فرامرزی گاز  سایر کشورها از طریق دریا باشد. البته علیرغم این اهمیت، تاکنون لوله

از ایران ترانزیت نشده اند، ولی احتمال دارد در آینده گاز ترکمنستان توسط لوله از طریق 

 ی بین المللی ترانزیت شود.ایران به بازارها

به طور کلی ایران می تواند از طریق لوله های فرامرزی گاز، امنیت ملی خود را در  

پیوند با مقوله امنیت انرژی تقویت نماید. تعریف ایران از امنیت انرژی بسته به جایگاه 

ه و ایران در زنجیره انرژی دارد. چرا که تعریف کشورهای عرضه کننده، تقاضا کنند

دغدغه اصلی کشورهای صادرکننده  ترانزیت از امنیت انرژی متفاوت از یکدیگر می باشد.

) عرضه کننده(، امنیت تقاضای انرژی است. امنیت تقاضای انرژی عبارت است از روابط 

تجاری ثابت با مشتریان که خرید آنها اغلب بخش قابل توجهی از درآمدهای ملی کشور 
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ی کند. مهمترین مساله در این ارتباط جریان صادرات با ثبات انرژی تولیدکننده را تامین م

به قیمت معقول است که نه تنها بتواند سرمایه گذاری جدید در حوزه انرژی را تامین کند، 

 Energy Charter) بلکه همچنین توسعه اقتصادی عمومی آن کشور را نیز تضمین نماید.

Secretariat, 2995:19) تقاضا کننده( اصولاً با امنیت )رد کننده انرژی اما کشورهای وا

امنیت انرژی از زوایه کشور وارد کننده، تضمین دسترسی عرضه انرژی سروکار دارند. 

مهمترین چالش همیشگی و بدون وقفه به منابع انرژی مورد نیاز به قیمت معقول می باشد. 

بتوانند بدون اختلال کوتاه  در این زمینه، قابلیت اتکاء به عرضه کنندگان خارجی است که

مدت و بلند مدت، انرژی را همواره در اختیار کشور وارد کننده بگذارند. اما در خصوص 

امنیت ترانزیت انرژی، هیچ گونه تعریف مستقل و روشنی فعلاً وجود ندارد. ولی به طور 

قیمت  کلی، آن عبارت است از نیل به تعادل قابل قبول از میان تهدید عرضه و اختلال

 (Energy Charter Secretariat,2995:19)ناشی از ریسکهای همراه با ترانزیت عرضه گاز.

بنابراین امنیت انرژی یک مفهوم چند بعدی است و تنها اتخاذ یک رویکرد ادغامی که همه 

 (Mills,2911: p.2) ابعاد آن را در نظر بگیرد می تواند موفق باشد.

ترکیه و ارمنستان، با مقوله امنیت تقاضا، به دلیل  ایران به دلیل صادرات گاز به 

واردات گاز از ترکمنستان و آذربایجان، با امنیت عرضه، و احتمال عبور لوله های فرامرزی 

گاز ترکمنستان از ایران، با امنیت ترانزیت پیوند دارد. لذا ایران از سه زوایه کشور عرضه 

پتانسیل لوله های فرامرزی برای تحقق امنیت  کننده، وارد کننده و ترانزیت می تواند از

های ایران در حوزه انرژی خود استفاده نماید. سوالی اساسی این است که مهمترین چالش

ها های فرامرزی چیستند و چه راهکارهائی برای حل آن چالشتجارت گاز از طریق لوله

 امنیت حوزه سه هر در دهد ایرانتحلیلی موضوع نشان می-وجود دارد. بررسی توصیفی

 چالش مهمترین اما روبروست، هاییچالش با در زمینه گاز انرژی و ترانزیت عرضه، تقاضا

در راستای اهداف حفظ تقاضای موجود و ایجاد تنوع در  .تقاضاست امنیت حوزه در
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 در عرضه فنی، ارتقاء میزان آمادگی دانش انتقال و گذاری سرمایه تقاضا، افزایش جذب

گاز از راهکارهای مطلوب  عرضه زمینه در المللی بین اختلافات ری و کاهشفو شرایط

ایران در تامین امنیت تقاضای خود می باشد. در راستا پاسخ به سوال مذکور و اثبات فرضه 

متناظر، نحوه ارتباط لوله های فرامرزی گاز با امنیت کشور از سه زاویه، ایران در مقام 

ن در مقام کشور وارد کننده گاز و ایران در مقام کشور ترانزیت کشور صادر کننده گاز، ایرا

 مورد بررسی خواهد گرفت و در انتها نتیجه گیری از مطالب ارائه خواهد شد.

 

 گفتار اول: لوله های فرامرزی گاز و امنیت انرژی ایران به عنوان کشور عرضه کننده

المللی تکامل یافته امنیت انرژی مفهومی پویا بوده و در بستر تحولات بین 

بخش عمده ادبیات امنیت انرژی، روی بحث امنیت  ( سابقاً,2997:19Van Vactor.)است

عرضه برای کشورهای وارد کننده تمرکز داشت. تا جائی که تعریف استاندارد امنیت انرژی 

سازمان ملل متحد، تنها حول محور امنیت عرضه انرژی ارائه شده است. ایده امنیت 

به دلیل تلاش کشورهای وارد  1331نرژی بعد از افت شدید قیمت نفت در سال تقاضای ا

کننده برای کاهش وابستگی شان به نفت رخ داد که به موجب آن کشورهای صادر کننده 

انرژی با کاهش شدید درآمدهای صادراتی نفت مواجه شدند. از آن زمان به بعد همواره 

ننده انرژی، چه به صورت فردی و چه به یکی از دغدغه های اصلی کشورهای صادر ک

صورت سازمانی، اپک و مجمع کشورهای صادر کننده گاز مساله امنیت تقاضا بوده است. 

ریاض، همبستگی متقابل میان امنیت عرضه انرژی و امنیت تقاضا را  2997اپک، در اعلامیه 

رهای صادر کننده همچنین مجمع کشو (Riyadh Declaration,2997:2)مورد تاکید قرار داد.

اهمیت تشریک منصفانه ریسک همه بازیگران بازارهای گاز را برای تضمین امنیت  1گاز

 (Moscow declaration,2919:2)عرضه و تقاضای گاز مطرح نمود.
                                                      

1 -The Gas Exporting Countries Forum 
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ایران از جمله اولین کشورهای است که همواره دغدغه امنیت تقاضای انرژی را 

ان یک کشور عرضه کننده، امنیت انرژی عبارت از زاویه ایران، به عنومطرح نموده است. 

است از دسترسی به یک بازار مداوم و همراه با رشد منطقی در آینده توام با قیمت قابل 

برای حضور پررنگ ایران در بازارهای جهانی گاز، نیاز به عرضه بدون وقفه  لذا پیش بینی.

 با قیمت مطلوب و با رشد معقول میزان صادرات می باشد.

محور ثقل بحثهای امنیت انرژی ایران، به فرض : لف: اهداف سیاستهای امنیت تقاضاا 

ثبات نسبی قیمت، وجود تقاضا برای گاز تولیدی می باشد. لذا لازم است ایران در راستای 

تامین امنیت تقاضای خود اهدف دوگانه زیر را در پیش بگیرد که ضمن حفظ تقاضای 

 برای گاز ایران نیز افزایش یابد. موجود، به تدریج میزان تقاضا 

بیشترین حجم صادرات گاز ایران از طریق لوله به ترکیه، ارمنستان : : حفظ تقاضای موجود1

و آذربایجان صورت می گیرد. ایران دومین کشور بعد از روسیه در صادرات گاز طبیعی از 

ای ترکیه به گاز طریق لوله به ترکیه می باشد. علیرغم اینکه پیش بینی می شود نیازه

افزایش خواهد یافت، ولی به دلیل داشتن شرکاء تجاری گازی دیگری چون روسیه، 

ترکمنستان، آذربایجان، لیبی، مصر و الجزایر، میزان تقاضای آن کشور احتمالا در آینده از 

ایران کاهش خواهد یافت. جایگزینهای گاز ایران برای ترکیه، خطوط لوله جریان آبی 

ترکیه ) روسیه( می باشد.  -ارزروم )آذربایجان( و خطوط بلغاریا -تفلیس-باکو ،1)روسیه(

البته پیک فصلی مصرف ترکیه همراه با افزایش تقاضای ترکیه حاکی از این است که 

جایگزینی واردات گاز از ایران خیلی راحت نیز نخواهد بود. به وضوح ترکیه در صورتی 

باشد در وضعیت خیلی سختی قرار خواهد گرفت. به که قادر به واردات گاز از ایران ن

 2927علاوه، بر اساس مفاد قرارداد منعقده بین ایران و ترکیه، در صورتی که ترکیه تا سال 

حتی گاز از ایران وارد نکند نیز بایستی قیمت قراردادی را بپردازد. همچنین از دست دادن 

                                                      

1 -Blue Stream 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir
www.sid.ir


 

 02/  های فرامرزی گاز و امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایرانلوله

زنی ترکیه در ارتباط با سایر عرضه عرضه کننده اصلی مثل ایران می تواند قدرت چانه 

 کنندگان بالاخص روسیه را محدود سازد. 

که به صورت قرارداد تهاتر برق  صادرات گاز ایران از طریق لوله به کشور ارمنستان

و گاز می باشد نیز به دلیل جمعیت کم، وضع اقتصادی نامناسب، و تمایل آن کشور به 

و روسیه متضن امنیت تقاضای ایران نخواهد بود.  واردات گاز به قیمت کمتر از گرجستان

هر چند ارمنستان به نسبت ترکیه از جایگزینهای کمتری برای گاز وارداتی از ایران مواجه 

است ولی آثار کاهش واردات گاز از ایران خیلی کم تر از مورد ترکیه خواهد بود؛ چرا که 

جستان جایگزین ایران شود. در چنین صورتی، روسیه ممکن است از طریق خط لوله گر

ولی از دست دادن ایران می تواند قدرت چانه زنی ارمنستان در قبال روسیه را کاهش دهد. 

در خصوص سواپ گازی بین ایران و آذربایجان) نخجوان( نیز بایستی توجه دشت اگرچه 

مین نخجوان در وضعیت نامساعد انرژی قرار دارد و جایگزین دیگری به جز ایران برای تا

انرژی آن وجود ندارد، ولی بازار عرضه بسیار محدودی است و نمی توان روی منافع 

اقتصادی بلند مدت آن حساب باز کرد. با لحاظ موارد مطروحه، ایران بایستی در راستای 

تامین امنیت تقاضای خود در درجه اول کشورهای متقاضی فعلی گاز خود، ترکیه، 

کند و در گام بعدی، فعالانه به دنبال دستیابی به بازارهای آذربایجان و ارمنستان را حفظ 

 جدید تقاضا باشد.

لوله فرامرزی یک همبستگی در تجارت گاز ایجاد می کند که به : : متنوع سازی تقاضا2

موجب آن عرضه کننده و مصرف کننده به طور میان مدت یا بلند مدت به یکدیگر 

ار مثبت این همبستگی تضمین و تقویت امنیت (آث139 :1931 همبسته می شوند.)درخشان،

عرضه و امنیت تقاضا میان کشورهای مذکور هست اما از سوی دیگر امکان وابستگی به 

منابع عرضه و تقاضا ایجاد می شود. بنابراین بایستی برای حل این مساله استراتژی تنوع 

ر مهم برای تامین متنوع سازی یکی از روشهای بسیا (Mills, 2911:7)سازی اتخاذ شود.
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امنیت می باشد که به سه شکل رخ می دهد: متنوع سازی منابع انرژی، متنوع سازی 

صادرکنندگان و وارد کنندگان، و متنوع سازی مسیرهای ترانزیت عرضه و تقاضا. 

کشورهای صادر کننده، به دنبال متقاضیان و مسیرهای متنوع تقاضای انرژی بوده و سیاست 

ر راستای کاهش بی ثباتی درآمدهای صادراتی خود اتخاذ می کنند. برای متنوع سازی را د

مثال روسیه تلاش دارد تا از طریق ایجاد لوله های جدید گاز در سیبری به سمت شرق از 

میزان وابستگی خود به بازارهای تقاضای اروپا بکاهد. ایران نیز در راستای این سیاست، 

ای منطقه برای صادرات گاز طبیعی از طریق لوله های موافقتنامه هائی با برخی از کشوره

تعدد لوله های پیشنهادی ایران به همسایگان، مسیر ها را متنوع فرامرزی امضاء کرده است. 

ساخته و همبستگی اقتصادی متقابل را عمیق می سازد که امنیت انرژی را به بهترین حالت 

 (Mills,2911:99)تضمین می کند.

گاز طبیعی مورد نیاز نیروگاه های بغداد و دیاله با ایران موافقتنامه عراق برای تامین 

عراق را امضاء نموده است. براساس پیشرفتهای اخیر، انتظار می رود  –خط لوله ایران 

صادرات گاز طبیعی از طریق لوله از ایران به عراق هر چه زودتر شروع شود. به هر 

اضا تا این اندازه را با مشکل مواجه سازد. خط صورت، مسائل امنیتی می تواند افزایش تق

موافقتنامه آن بین دو کشور  2912عمان می باشد که در سال  -لوله دیگر، خط لوله ایران

مذکور امضاء شد ولی احداث این خط لوله به دلیل افزایش اختلاف بر سر قیمت به تاخیر 

صلح، نیز پروژه دیگری است که ایران، موسوم به خط لوله  -افتاده است. خط لوله پاکستان

ایجاد این خط لوله در طرف ایران تکمیل شده است در حالیکه در طرف پاکستان پیشرفت 

قابل ملاحظه نبوده است. علیرغم اینکه دو طرف مصمم به تکمیل این پروژه هستند و 

مذاکرات زیادی در این خصوص صورت گرفته است، به دلایل مختلف )عمدتاً سیاسی( 

خص از طرف پاکستانی، اجرای این پروژه نیز به تاخیر افتاده است. نهایتاً در سالهای بالا

اخیر ایران و امارات در خصوص انتقال گاز طبیعی از میدان سلمان به شارجه در امارات 
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متحده عربی توافقاتی انجام دادند که مذاکره برای انعقاد قرارداد مذکور نهایتا به نتیجه 

ر اختلاف بر سر قیمت و افزایش سطح اختلاف، اختلاف به مرجع داوری نرسید و به خاط

( در مجموع، ایران برای Energy information administration,2915:19ارجاع شد.)

تامین امنیت تقاضای خود تلاش فزاینده ای برای حفظ بازارهای تقاضای موجود و ایجاد 

ت می دهد، ولی فعلاً به اهداف اعلامی تقاضاهای جدید از طریق لوله های فرامرزی صور

 خود نائل نشده است.

در راستای نیل به هدف تامین امنیت  :ب: چالشهای پیش روی تحقق امنیت تقاضا

تقاضای گاز برای ایران، چندین چالش وجود دارد که بایستی لحاظ شود. این چالشها 

 برخی ماهیت بین المللی و برخی ماهیت داخلی دارند. 

امروزه مهمترین چالش برای کشورهای  سرمایه گذاری مناسب و انتقال دانش فنی:: جذب 1

تولید کننده نفت وگاز به منظور حضور ثابت و مستمر در بازارهای انرژی، سرمایه گذاری 

کافی در تاسیسات و زیرساختهای تولید و انتقال گاز و دسترسی به فناوریهای روز می 

یرغم داشتن و صادر نمودن منابع نفت وگاز به شدت به باشد. کشورهای تولید کننده عل

( چرا که صنعت نفت وگاز 91:1937امرالهی،واردات فناوری و تکنولوژی فنی نیاز دارند.)

(از 133 :1933در کنار پرهزینه بودن ذاتاً نیاز به فناوری بالا و پیچیده نیز دارد.)آریان کیا،

اری و انتقال دانش و فناوری نیاز به کشورهای مذکور برای جذب سرمایه گذاین رو 

  همکاری با شرکتهای فراملی و یا کشورهای سرمایه گذار دارند.

در خصوص ایران جذب سرمایه گذای خارجی و توسعه فنی صنعت نفت وگاز به 

دلیل تحریمهای اقتصادی با چالشهای اساسی مواجه است. ایجاد محدودیت سرمایه گذاری 

و در  1335ر ایران توسط آمریکا برای شرکتهای آمریکائی در سال میلیون در کشو 29بالای

کنار آن محدودیتهای اقتصادی سازمان ملل در خصوص پرونده هسته ای ایران از موانع 

اصلی جذب سرمایه گذاری خارجی می باشد. به دلیل مخالفت روسیه و چین بخش انرژی 
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حریمهای آمریکا و اتحادیه اروپا ایران مورد تحریمهای سازمان ملل قرار نگرفت ولی ت

بخش انرژی را نیز شامل می شود. در کنار ممنوعیت سرمایه گذاری، تحریمهای اتحادیه 

اروپا حمایت فنی از صنعت نفت و گاز ایران را نیز ممنوع کرد و  همچنین آمریکا 

 2919تحریمهای خود در بخش انرژی ایران را افزایش داد. به طوریکه تحریمهای بعد از 

اتحادیه اروپا و امریکا مستقمیاً صنعت انرژی ایران را هدف گرفت و تاثیر قابل توجهی 

در حالی است که انتقال فناوری  این(Jalilvand, 2919 :19.)روی توسعه گاز طبیعی داشت

برد می باشد که همه بازیگران علی الاصول  -و سرمایه گذاری در زمینه انرژی یک بازی بر

، ذوالفقاری و پوراحمدی )شده و از حضور در این عرصه استقبال می کنند.از آن منتفع 

1933 :12) 

امنیت عرضه انرژی، به معنای ارائه خدمات انرژی بدون  : آمادگی عرضه در شرایط فوری:2

وقفه و با قیمت مطلوب، از ویژگیهای مهم بازارهای امروزی عرضه می باشد. اختلال حتی 

تعادل مبادلاتی در بازار انرژی می شود. از این رو لازم است در  جزئی باعث بر هم خوردن

کوتاه ترین زمان ممکن، اختلال در عرضه انرژی برطرف شود. در غیر اینصورت، کشور 

این وقفه در  تولید کننده به تدریج جایگاه خود را در بازارهای عرضه از دست خواهد داد.

ر در خطوط لوله وکاهش فشار گاز می تواند عرضه حتی به دلیل بروز حوادثی مثل انفجا

رخ دهد. از این رو پیش بینی ظرفیت جایگزین، پاسخ فوری به اختلال در عرضه می باشد. 

 خاطر به را ترکیه به خود صادراتی گاز به دلیل نداشتن ظرفیت جایگزین بالا، بارها ایران

 . است دهکر قطع سرد فصول طول در ترکمنستان به کشور گاز عرضه کمبود

افزایش فزاینده اختلافات با کشورهای  ج: کاهش اختلافات بین المللی در زمینه عرضه گاز:

متقاضی در زمینه شرایط کمی و کیفی گاز یا قیمت گاز تحویلی نه تنها می تواند منجر به 

بروز اختلال در عرضه شود، بلکه می تواند در بلند مدت ضریب اتکاء و اطمینان 

برای مثال در اواخر سال ضی به کشور صادر کننده گاز را کاهش دهد. کشورهای متقا
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در دیوان داوری بین المللی شکایت گازی ترکیه از ایران بابت نامطمئن بودن شرکت  1939

میلیارد دلار به شرکت بوتاش ترکیه  2ملی گاز ایران مطرح شد و ایران نهایتا به پرداخت 

جهه ایران در عرضه گاز در بازارهای جهانی تاثیر منفی این روند می تواند بر ومحکوم شد. 

داشته باشد. چنین روندی هر چند اجتناب ناپذیر است ولی در صورت افزایش می تواند 

امنیت تقاضای گاز ایران را در صحنه بین المللی کاهش دهد. نهایتا ایران نیاز دارد تا  در 

 کند.  را تقویت خصوص صادرات گاز طبیعی فضای اعتماد بین المللی

 

 گفتار دوم: لوله های فرامرزی گاز و امنیت انرژی ایران به عنوان کشور وارد کننده

 Energy informationامنیت عرضه انرژی پیش شرط رشد اقتصادی است.)

administration, 2915:2 این بعد از امنیت انرژی، دغدغه اصلی دولتهای وارد کننده )

نرژی در ساده ترین تعریف عبارت است از  عرضه قابل اتکاء انرژی است. امنیت عرضه ا

اما تعریف متداول از امنیت عرضه عبارت است از  (Mills, 2911:99) به قیمت معقول.

ارائه مستمر انرژی در اشکال مختلف، در مقادیر مختلف و به قیمتهای معقول. برای مثال 

عنوان دسترسی بدون وقفه به منابع  آژانس بین المللی انرژی، امنیت عرضه انرژی را به

 (,IEA (2912است. انرژی به قیمت قابل پرداخت تعریف کرده 

) صادرات( با مساله امنیت عرضه انرژی)واردات( برای ایران به اندازه امنیت تقاضا

از میزان  %9چالش مواجه نیست. چرا که ایران به اندازه کافی منابع گازی دارد و تنها 

طریق سایر کشورها تامین می شود. لذا در بلند مدت ایران می تواند حتی مصرف داخل از 

در صورت برهم خوردن امنیت عرضه، با کاهش میزان مصرف داخلی یا افزایش میزان 

 تولید داخلی، امنیت انرژی خود را تامین کند. 

امرزی برای تضمین امنیت انرژی از طریق لوله های فرالف: اهداف سیاستهای امنیت عرضه: 

گاز، در گام اول بایستی عرضه کنندگان موجود گاز به ایران  حفظ شوند و در بلند مدت 
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به تدریج تعداد عرضه کنندگان متنوع شود تا در صورت بروز اختلال موقت یا دائم در 

 عرضه، به امنیت انرژی ایران خللی وارد نشود. 
 : حفظ عرضه موجود:1

ولی عدم قابلیت کشور ترکمنستان گاز وارد کرده است.  ایران در سالهای اخیر همواره از 

گاز وارداتی خود را از آن کشور وارد می کند، باعث  %39اتکاء به ترکمنستان که ایران 

ترکمنستان شده است که حاکی از عدم تضمین  -بروز اختلاف بر سر خط لوله گاز ایران

ترکمنستان در سالهای  (Chichilnisky-Heal,2912: 2) امنیت عرضه گاز برای ایران است.

صادرات گاز خود به ایران را به طور جدی در پیک مصرف قطع نمود. از  2911و  2993

میزان گاز مصرفی کل کشور از طریق لوله های فرامرزی گاز از  %9آنجائی که تنها 

ترکمنستان تامین می شود، وابستگی کوتاه مدت می تواند ایجاد شود اما در بلند مدت 

ابستگی استراتژیک ایجاد نمی کند. به علاوه وابستگی گازی ایران به ترکمنستان در و

بلندمدت، به دلیل وجود صادرکنندگان جایگزین، ظرفیت افزایش تولید داخلی و قدرت 

سیاسی محدود ترکمنستان در منطقه احتمال کمی دارد. به طور کلی، کاهش وابستگی بلند 

دی و سرمایه گذاری کافی در تاسسیات تولید و انتقال مدت به عرضه بستگی به زمانبن

اما از منظری دیگر، ارتقاء امنیت انرژی ایران  (Behrens And Egenhofer,2993:22)دارد.

در بلند مدت تا حدودی با لوله های فرامرزی گاز ترکمنستان پیوند خورده است. چرا که 

باشد، تامین انرژی کشورهای همسایه در خاورمیانه  1اگر ایران بخواهد یک هاب منطقه ای

از طریق سواپ و یا ترانزیت لوله و ارائه خدمات فنی در قبال دریافت گاز می تواند در 

تامین امنیت انرژی ایران موثر باشد. بنابراین بایستی ایران، واردات گاز خود از ترکمنستان 

 را برای بلند مدت جزء اهداف راهبردی خود در نظر بگیرد.

                                                      

1 -Regional Hub 
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 آن سواپ برای گاز وارداتی از آذربایجان این ولی کند. می وارد گاز نیز آذربایجان از نایرا

 همان اندازه به ایران زیرا ندارد؛ ایران عرضه امنیت تامین در تاثیری عملاً و بوده نخجوان به

بنابراین صادرات و واردات ایران  .کند می صادر گاز نخجوان به آذربایجان از وارداتی گاز

ای دارد و نمی تواند مبنای صحیحی آذربایجان و نخجوان بیشتر حالت داد و ستد واسطه از

برای احتساب در بازار عرضه و تقاضا باشد. واردات گاز از ترکمنستان و آذربایجان چه 

برای مصرف داخلی و چه برای سواپ می تواند به دلیل صرفه اقتصادی بالا در تامین 

بالاخص در پیک مصرف مفید بوده و امنیت عرضه  مالی کشورتقاضای بازار در نواحی ش

 انرژی ایران را به طور موثری تضمین نماید.

تنوع در عرضه می تواند هم از طریق توسعه ظرفیتهای داخلی و : متنوع سازی عرضه: 2 

هم خارجی صورت بگیرد. افزایش عرضه داخلی یکی از اولین برنامه هائی است که یک 

تواند برای تامین تقاضای داخلی و نهایتاً تحقق امنیت انرژی خود لحاظ کند.  واردکننده می

اما اگر افزایش ظرفیت عرضه داخلی برای تامین تقاضای انرژی کافی نباشد، مصرف کننده 

انرژی ممکن است برای تامین امنیت عرضه به سمت تولیدکنندگان خارجی برود. به فرض 

عرضه خارجی تنوع هم در منابع ژئوگرافیکال عرضه  توسل کشور مصرف کننده به ظرفیت

برای مثال  .(Bjornmose, 2993:25) گاز و هم مسیرهای حمل و نقل ضروری است.

کشورهای عضو اتحادیه اروپا به عنوان کشورهای مصرف کننده به شدت به سمت متنوع 

ی از امنیت سازی منابع و بازارهای انرژی و مسیرهای انرژی می باشند. به عنوان بخش

انرژی کمیسیون اروپا، نیاز به تقویت چهار حوزه در اروپاست. یکی از این حوزه ها، 

توسعه کریدر گاز جنوب برای عرضه منابع گاز دریای خزر و منابع آتی خاورمیانه به 

اروپاست که از طریق کاهش وابستگی آن به روسیه، امنیت عرضه گاز را افزایش خواهد 

 .(Bjornmose,2993:3)داد
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بنابراین در این راستا نیز لازم است ایران برای مقابله با اختلال عرضه، به جای یک کشور 

عرضه کننده از چندین کشور عرضه کننده برای تامین امنیت عرضه گاز خود استفاده کند تا 

از بروز اختلال در عرضه انرژی جلوگیری شود. این در حالی است که تنها صادر کننده 

از به ایران ترکمنستان می باشد. علیرغم اینکه سهم واردات گاز از ترکمنستان به واقعی گ

نسبت گاز مصرفی کل ایران بسیار اندک می باشد ولی انحصار عرضه کشور و مشکلات 

مطروحه، حاکی از شکنندگی و عدم تضمین امنیت عرضه گاز ایران می باشد. در صورت 

از بین بردن انحصار موجود در تامین امنیت عرضه توافق، آذربایجان می تواند از طریق 

ایران، روند صادرات گاز به ایران سهیم باشد. در این راستا لازم است با کشور آذربایجان 

 نیز برای تامین میزان گاز وارداتی با ایران در حجم گسترده تر از وضعیت فعلی اقدام نمود. 

 عرضه امنیت تحقق ب: چالشهای پیش روی

ل به اهداف مذکور، دولت ایران با چندین چالش اساسی مواجه است. این چالشها برای نی

 عمدتاً داخلی بوده و حل آنها در نیل به امنیت عرضه ایران موثر است.

 : افزایش کارائی انرژی 1

شدت مصرف انرژی در ایران به نسبت سایر کشورها بسیار بالاست و نیاز است الگوی 

لاح شود. با توجه به اینکه به لحاظ اقتصادی، به شرط ثابت مصرف گاز به طور جدی اص

بودن بقیه مولفه ها، دولتهای تقاضا کننده به دنبال کاهش تقاضا می باشند بنابراین ایده 

حفاظت از انرژی که از آن به حفاظت از انرژی در این خصوص می تواند موثر باشد. 

کند ولی به شود، مستقیماً انرژی ایجاد نمیعنوان منبع ثانویه و جایگزین انرژی نیز یاد می

همان اندازه منابع اولیه انرژی قادربه تامین نیازهای انرژی است. برای مثال اگر میزان 

استفاده از انرژی با استفاده از تکنیکهای حفاظت از انرژی کاهش یابد، این بدین معنی 

ذخیره شده به همان اندازه  است که مقدار انرژی اولیه مصرفی کاهش یافته است. انرژی

انرژی تولید شده در تامین نیازهای جامعه نقش آفرین بوده و در این مفهوم حفاظت از 
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 and Bradbrook  (Lyster, 2991:99-91(انرژی معادل استفاده از منابع انرژی اولیه است.

ک دلار خرج ، هر ی2991المللی انرژی در سال در تائید این ادعا بنا به گزارش آژانس بین

 شده در حوزه ارتقاء کارائی انرژی، معادل دو دلار خرج شده در حوزه تولید انرژی است.

(IEA,2991:19)  کارائی انرژی یک اقدام متقابل سنتی برای جلوگیری از ناامنی انرژی برای

می باشد. در  1373وارد کنندگان می باشد که نمونه بارز آن قانون حفاظت از انرژی ژاپن 

ریکا و اتحادیه اروپا نیز چنین روندی اتخاذ شده است.  اتحادیه اروپا کارائی انرژی را آم

به عنوان ابزار فوری برای سیاست امنیت انرژی اروپا تلقی کرده و هدف آن ارتقاء کارائی 

می باشد. ایران نیز می بایست با کاهش مصرف انرژی و ارتقاء  2929تا سال  %29انرژی تا 

 ی، امنیت عرضه انرژی را به روش داخلی و سهل تری تامین نماید. کارائی انرژ

همانطوری که عنوان شد افزایش عرضه می تواند هم از : : خودکفائی در تامین انرژی2

طریق توسعه ظرفیتهای داخلی و هم خارجی صورت بگیرد. خودکفائی در حوزه انرژی و 

ت در تضمین امنیت عرضه می باشد. از جلوگیری از وابستگی به منابع خارجی، اولین اولوی

میزان گاز مصرفی را تشکیل می  %9آنجائی که میزان وارادات گاز ایران نسبتا اندک بوده و 

ایجاد خطوط دهد، تامین این تقاضای داخلی با صعوبت خاصی مواجه نیست. در این راستا 

راهکار مطلوبی به جدید لوله داخلی برای انتقال گاز جنوب به شمال و شمال شرق کشور 

نظر می رسد. خود کفائی از واردات از طریق ترسیم خطوط انتقال گاز پارس جنوبی به 

شمال ایران ضمن تامین تقاضای داخلی گاز، می تواند نقش مهمی در سواپ نفتی و اتصال 

  لوله مذکور به بازارهای شرق آسیا و اروپا داشته باشد.

تکمیلی بیشترین توجه را به عنوان شیوه مقابله با  زیرساختهای:  : ذخیره سازی انرژی3

کرده اند. چنین راهکارهائی برای کاهش اختلال موقتی مفید  جلببروز اختلال عرضه 

استراتژی  (Mills, 2911, 13) است اما در مورد اختلال بلند مدت در عرضه کارساز نیست.

است که برای چندین دهه در ذخیره سازی منابع انرژی، نمونه بارز زیرساختهای تکمیلی 
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بسیاری از کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی اجرا شده است. در واقع 

یکی از دلایل اصلی تاسیس آژانس بین المللی انرژی توسط کشورهای مذکور، هماهنگی 

روز وارداتی در راستای  39در ذخیره سازی نفت در محدوده کشورهای عضو برای حداقل 

ذخیره گازی کارآمد و نزدیک به مراکز  امنیت عرضه می باشد. در نبود انبارهای نیل به

نگرانی امنیتی زیادتری ایجاد  نقل رخ دهد، تقاضا، هر گونه اختلال که در مسیر حمل و

 (Global Gas Security Review, 2911:11) خواهد کرد.

ای گاز در در خصوص ایران نیز چنین راهکاری می تواند برای تامین تقاض

 طرح اندازی راه بازارهای داخلی در مواقع بروز اختلال موقت در عرضه مفید باشد. با

تا  و یافته در پیک مصرف کاهش ترکمنستان از گاز واردات به ایران نیاز سازی گاز، ذخیره

 برقراری مجدد عرضه، تقاضای داخلی تامین می شود. در این راستا طرح ذخیره سازی گاز

سراجه صورت گرفته است که می تواند تضمینی برای امنیت عرضه برای  و شوریجه

 استانهای شمالی در پیک مصرف زمستان باشد.

قرارداد قابل تعلیق، قراردادی است که به کشور صادر  :: انعقاد قراردادهای قابل تعلیق4

به موجب کننده انرژی اجازه قطع انتقال انرژی به مشتریان را در زمانهای خاص می دهد. 

این راهکار، در موارد اضطراری، به منظور حفظ عرضه به مشتریان غیر قابل تعلیق، بویژه 

مصارف خانگی، عرضه به مشتریان قابل تعلیق، بویژه به استفاده کنندگان صنعتی و 

نیروگاهها قطع خواهد شد. آژانس بین المللی انرژی قراردادهای قابل تعلیق را از آن جهت 

می داند که آنها نسبت به ذخیره سازی، قابلیت انعطاف بیشتری دارند. این  در خور توجه

نوع از قراردادها به طور گسترده در آمریکای شمالی و اروپای غربی برای گاز و الکتریسته 

استفاده می شود. بنابراین می توان در صادرات گاز به سایر کشورها، چنین شرطی تعلیقی 

 ی اضطراری انرژی داخلی در موقع پیک مصرف گنجاند.را به منظور تامین نیازها
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 گفتار سوم: لوله های فرامرزی گاز و امنیت انرژی ایران به عنوان کشور ترانزیت گاز 

هیچ گونه تعریف مستقل و روشنی از امنیت ترانزیت گاز فعلاً وجود ندارد. ولی به طور 

اختلال قیمت ناشی از کلی آن عبارت است از سطح قابل قبول از تهدید عرضه و 

ریسکهای توام با ترانزیت عرضه گاز. البته می توان ادعا نمود که این مفهوم همان بخشی از 

چرا که برای مثال،  (Energy Charter Secretariat, 2995: 17)امنیت عرضه انرژی است.

نیز می امنیت ترانزیت بخش اساسی امنیت عرضه گاز اتحادیه اروپا، به عنوان مصرف کننده 

 باشد. 

اصولاً منافع کشور ترانزیت از منافع کشورهای صادر کننده و وارد کننده متفاوت 

کشورهای ترانزیتی از منافع کمتری در عبور لوله های ترانزیتی از سرزمینشان است. 

برخوردارند در حالیکه همه خطرات زیست محیطی و امنیتی ترانزیت را تحمل می 

مهمترین مزیت ترانزیت لوله های نفت وگاز، آثار استراتژیک آن  (Mills, 2911, 99)کنند.

برای کشورهای ترانزیت می باشد. علاوه بر آن عبور یک خط لوله انتقال گاز از یک کشور، 

متضمن امنیت عرضه یا تقاضای انرژی آن کشور نیز می باشد. چرا که دولتهای ترانزیت می 

مین تقاضای داخل یا عرضه گاز به بازارهای جهانی توانند از خطوط لوله ترانزیتی برای تا

 نیز استفاده کنند.

انواع مختلف سیستمهای انتقال در خصوص لوله های فرامرزی وجود دارد. در 

برخی از آنها خطوط انتقال از قلمرو کشور ترانزیت کننده عبور می کند ولی هیچ ارتباطی 

د؛ مثل خط لوله الجزایر که از کشور با سیستم عرضه و تقاضای گاز کشور ترانزیت ندار

مراکش عبور می کند. ولی در برخی موارد خط لوله انتقال با شبکه داخلی عرضه و تقاضای 

کشور ترانزیت آمیخته و ارتباط می یابد. بطوریکه به موجب آن دولت ترانزیت می تواند 

بنابراین در ( 39-1931:32،هم از میزان گاز ترانزیتی برداشته یا به آن بیافزاید.)جوان
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تواند در امنیت عرضه و امنیت تقاضای کشور ترانزیت سیستمهای مذکور، لوله فرامرزی می

 موثر باشد.

ایران از موقعیت ژئوپلتیک ویژه ای در بازارهای انرژی برخوردار است و مشارکت 

رضه آن در پروژه های لوله های فرامرزی به عنوان یک کشور ترانزیت، در تحقق امنیت ع

و تقاضای انرژی آن موثر است. به لحاظ موقعیت جغرافیائی و منابع گازی، دو همسایه 

گازی ایران، آذربایجان و ترکمنستان می توانند لوله های صادرات خود را از ایران عبور 

دهند؛ امری که تا به امروز محقق نشده است. به طور کلی ایران با غفلت از جایگاه خود در 

فرصتهای اقتصادی ترانزیت انرژی در حوزه شمال را از دست داده دریای خزر، 

ارزروم بوده  -تفلیس -محتمل ترین فرصت، خط لوله باکو (Koolaee,2911: 22)است.

است که بنا به دلایل سیاسی، این خط لوله مهم از ایران عبور نکرد. گزینه بعدی برای 

از ترکمنستان از طریق ایران به اروپا می مشارکت ایران به عنوان کشور ترانزیتی، ترانزیت گ

باشد. گاز ترکمنستان از طریق ایران می تواند به بازارهای ترکیه، اروپا، شرق آسیا، خلیج 

فارس و حتی کشورهای همسایه مثل ارمنستان برسد. با فرض تحقق چنین وضعیتی، ایران 

ه و امنیت تقاضای گاز خود می تواند از پتانسیل لوله های فرامرزی برای تامین امنیت عرض

استفاده کند. البته توانائی جذب سرمایه گذاری برای ایجاد بسترهای ترانزیت لوله های 

فرامرزی گاز از چالشهای پیش روی ایران است که در این زمینه ایران می تواند از تجربه 

آنجائی لازم به ذکر است از   ( ESMAP, 2999:22)ترکیه در این خصوص استفاده نماید.

که ترانزیت گاز از طریق لوله های فرامرزی هم در تامین امنیت عرضه و هم امنیت تقاضا 

موثر است، اهداف و چالشهای مربوط به امنیت انرژی ایران به عنوان کشور ترانزیت، با 

اهداف و چالشهای ایران به عنوان کشور وارد کننده و صادر کننده همپوشان است و از این 

 ار مباحث اجتناب می شود.رو از تکر
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دولت ترانزیت می تواند با  :الف: استفاده از خطوط لوله ترانزیتی برای تامین امنیت تقاضا

های صاحب لوله ترانزیت بخشی از گاز تولیدی خود را از طریق لوله ترانزیتی توافق کشور

زی امکان ارتباط یکی از ویژگیهای لوله های فرامربه بازارهای تقاضا صادر نماید؛ چرا که 

در صورت عبور لوله های ترانزیت گاز با کشورهای وارده کننده پائین دستی می باشد. 

از طریق همین ترکمنستان یا آذربایجان از ایران، ایران می تواند مازاد گاز تولیدی خود را 

 یالملل بین مطالعات .)مؤسسهخط لوله ترانزیت به بازار کشورهای پاکستان و هند برساند

ولویت دادن به ترانزیت گاز ترکمنستان به جای خرید در این خصوص ا( 1935:1انرژی، 

از الزامات ترانزیتی ایران  افزایش ظرفیت خطوط لوله بین دو کشورن و آن توسط ایرا

 (1:19319درخور و فرجی راد،است.)

 هر چند درآمد حاصل از ترانزیت گاز، بیش از درآمد حاصل از صادرات و واردات

ایران از طریق لوله های سواپ نیز می تواند برای  (1931:33، جوان)آن)سواپ( می باشد،

افزایش عرضه گاز ایران به شرق دور استفاده بکند؛ اگر چه منجر به کاهش عرضه مستقیم 

ترانزیتی گاز ترکمنستان به چین شود. سواپ به عنوان ابزاری برای کاهش ریسک سرمایه 

عرضه کافی و »و همچنین  1«تقاضای ثابت و قابل پیش بینی»ضمین گذاری، بویژه برای ت

منابع انرژی قلمداد می شود. البته اگر کشور ترانزیت، خود صادر کننده گاز  2«بدون وقفه

نیز باشد) مثل ایران(، این ریسک برای کشور صادر کننده وجود دارد که کشور ترانزیت 

ا برای خود تصاحب کند. کشور ترانزیت می بتدریج کل سهم بازاری کشور صادر کننده ر

تواند عبور ترانزیت را متوقف نموده و بازارهای خاص خود را توسعه دهد. تجربه عبور 

لوله های گاز عراق از طریق عربستان سعودی نمونه ای از چنین رفتار کشور ترانزیت می 

بستان شد. به که منجر به تصاحب سهم بازاری عراق توسط عر (ESMAP,2999:22)باشد.

                                                      

1 .Stable and Predictable Demand 

2  . Uninterrupted and Sufficient Supplies 
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علاوه، کشور ترانزیت ابائی از قطع صادرات ترانزیتی به منظور افزایش قیمت های نفت 

 خود نخواهد داشت. 

علی الاصول، دولت ترانزیت برای : ب: استفاده از خطوط لوله برای تامین امنیت عرضه

کند  کسب منافع استراتژیک و درآمد اقتصادی در پروژه خطوط لوله ترانزیت شرکت می

ولی در برخی موارد انگیزه برداشت داخلی و تامین نیاز بازار داخل نیز موثر است. به 

طوری که گاهی کشور ترانزیت مایل است به جای دریافت هزینه های انتقال و عوارض، 

این موارد بیشتر زمانی  مقدرای از گاز ترانزیتی را برای تامین تقاضای داخل برداشت نماید.

ه بازار داخلی کشور ترانزیت خیلی کوچکتر از آن است که احداث لوله ملی مصداق دارد ک

کشور گرجستان که  ترانزیت عوارضبرای مثال  (ESMAP, 2999:22)گاز را توجیه کند

از  ترانزیتیحجم گاز  %5کند، منتقل می بگاز روسیه را به ارمنستان در مسیر شمال به جنو

گاز  ترانزیتیمراکش و تونس نیز جزء کشورهای کشورهای یا  .باشد ریق این کشور میط

گیرد. هر یک از  انجام میکشور یق این دو طرگاز الجزایر به اروپا از  ترانزیتهستند که 

 می برداشت ترانزیتی را به عنوان عوارض ترانزیت گازمیزان  %5تا  %2این دو کشور بین

زمینی ایران می تواند حداقل عبور خطوط ترانزیت لوله نفت وگاز خزر از قلمرو سر. کنند

با ( 192 :1932 یک میلیارد دلار برای ایران درآمد ارزی در سال داشته باشد.)دهقان،

مشارکت ایران در خطوط لوله های فرامرزی گاز، ایران می تواند برای تامین تقاضای 

داخلی خود بالاخص در زمان پیک مصرف، از پتانسیل لوله های ترانزیتی برای تامین 

امنیت عرضه بالاخص در شهرهای شمالی استفاده نماید. در این صورت با توافق طرفین 

 به جای هزینه های انتقال و عوارض،  درصدی از گاز ترانزیتی برداشت می شود. 

بنابراین ترانزیت لوله های فرامرزی گاز از قلمرو سرزمینی ایران می تواند هم در بلند مدت 

ستای تامین امنیت عرضه و تقاضای انرژی ایران بوده و بتواند و هم در کوتاه مدت در را

 ظرفیت ایران در بازارهای جهانی گاز را با جایگاه مطلوب ژئوپلتیک ایران متناسب سازد.
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 گیرینتیجه

کشور ایران در زمینه گاز، همچون نفت، پتانسیل بالائی دارد و این منبع انرژی به بهترین 

انرژی ایران را تضمین کند. این در حالی است که علیرغم  شکل ممکن می تواند امنیت

افزایش میزان تولید گاز در یک دهه اخیر، فعلاً بخش گاز ایران نقش چندانی در بازارهای 

جهانی انرژی ایفاء نمی کند. با توجه به پتانسیلهای موجود در کشور و در شرایط فعلی، 

و واردات گاز می باشد. لوله های مذکور لوله های فرامرزی بهترین شیوه برای صادرات 

می تواند برای ایران از منظر کشور وارد کننده، صادر کننده و ترانزیت متضمن امنیت انرژی 

 بشود.

در مقام کشور صادر کننده گاز، دغدغه اصلی ایران، مساله امنیت تقاضاست که 

تنوع سازی مسیرهای بایستی ایران در این راستا ضمن حفظ متقاضیان موجود، از طریق م

تقاضا، میزان متقاضایان آتی گاز خود را افزایش دهد که البته در این راستا چالشهائی 

همچون محدودیت جذب سرمایه گذاری خارجی و انتقال دانش فنی ناشی از مساله 

تحریمها، آمادگی محدود در مواقع بروز اختلال در عرضه و افزایش اختلافات تجاری می 

افزایش تقاضای گاز ایران در سطح بین المللی بشود. در مقام کشور وارد کننده تواند مانع 

انرژی، اولویت ایران مساله امنیت عرضه است که بایستی در این راستا نیز برای وارد کردن 

گاز مورد نیاز خود، ضمن حفظ عرضه موجود، از مسیرهای متنوع عرضه نیز برای واردات 

اط، امنیت عرضه تابع مسائلی همچون کارائی انرژی، روند تقاضای استفاده کند. در این ارتب

داخلی و اصلاح الگوهای مصرف گاز، ذخیره سازی گاز و انعقاد قراردادهای قابل تعلیق 

می باشد که می تواند زمینه های کاهش تدریجی تقاضای داخلی به گاز را فراهم سازد. در 

می تواند همزمان متضمن امنیت عرضه و امنیت مقام کشور ترانزیت نیز لوله های فرامرزی 

تقاضا باشد؛ بدین معنی که در برخی مواقع ایران می تواند مازاد تولید خود را از طریق این 

لوله ها به بازارهای مصرف برساند)امنیت تقاضا( و در برخی موارد به جای عوارض و 
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ی از گاز ترانزیتی را برداشت مالیات عبور ترانزیت، برای تامین گاز مورد نیاز کشور بخش

نماید)امنیت عرضه(. در مجموع، ایران در زمینه تامین امنیت انرژی خود از طریق لوله های 

فرامرزی گاز، در هر سه حوزه با چالش مواجه است، ولی مهمترین چالش ایران، به دلیل 

و راهکارهای داشتن منابع عظیم گاز و امکان صادرات گسترده آن، مساله امنیت تقاضاست 

 مطروحه می تواند این چالشها را تا حدودی برطرف نماید.

گاز به دلیل مزیت نسبی نسبت به سایر سوختهای فسیلی، در آینده قطعا بیشتر مورد 

مبادلات جهانی قرار خواهد گرفت. اگر ایران به دنبال افزایش جایگاه خود در حوزه انرژی 

قبال جایگاه لوله های فرامرزی گاز باز اندیشی  باشد می بایست نسبت به رویکرد خود در

نموده و در خصوص صادرات گاز استراتژی و راهبرد منسجمی برای کوتاه مدت و 

بلندمدت اتخاذ کند. در این بین، ایران می تواند از ظرفیت مجمع کشورهای صادر کننده 

و نیز استفاده گاز به عنوان یک سازمان هماهنگ کننده سیاستهای صادراتی کشورهای عض

 نماید.
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